
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIOBEIRAS 
GABINETE DO PREFEITO 

RAS/ras 1 

 

DECRETO Nº 2.250, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020. 
 

 

 

DECRETA A UTILIDADE PÚBLICA DE IMÓVEL 

URBANO PARA FINS DE DESAPROPRIAÇÃO E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 

 

 
 O Prefeito Municipal de Taiobeiras, no uso de suas atribuições conferidas 

pelo Art. 81, incisos XIV e XXXIV e Art. 118, I, todos da Lei Orgânica Municipal e con-

siderando a necessidade de espaço público como praças, mais especificamente 

no bairro Vila Formosa, criando áreas verdes e de lazer para toda a população; 

CONSIDERANDO a ausência da devida utilização do espaço que foi do-

ado pelo Município, com fins específicos na Lei nº 662, de 09 de agosto de 1991; 

CONSIDERANDO o total abandona da área por parte dos proprietários, 

sendo objeto de vandalismo, o acúmulo de entulho, sujeiras, falta de iluminação e 

causando insegurança aos moradores vizinhos.  

 

DECRETA 
 
 Art. 1º. Fica estabelecido a utilidade pública para fins de desapropriação 

o imóvel urbano, matricula nº 3569, junto ao Cartório de Registro de Imóveis da Co-

marca de Taiobeiras, e inscrição imobiliária 0003.02.068.0001.001, com área de 

16.655,50m2, pertencente ao J K Futebol Clube, CNPJ nº 18.656.124/0001-95, locali-

zado na Rua Bom Jardim, s/nº, bairro Vila Formosa, Taiobeiras/MG, com fulcro no 

disposto no artigo 5º, XXIV da CF/88 c/c artigos 2º, 5º e 6º do Decreto Lei nº 3.365/41. 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 Prefeitura Municipal de Taiobeiras (MG), em 11 de fevereiro de 2020. 

 

 

 

 

DANILO MENDES RODRIGUES 

Prefeito Municipal 
 

 Esta norma foi publicada no Quadro de 
Avisos da Prefeitura Municipal de Taiobeiras no 

dia 11/02/20, nos termos do Art. 115 da Lei 

Orgânica do Município. 
 Gabinete do Prefeito, 11/02/20. 

 

 

MARTA RAQUEL ALVES 

Assistente Jurídico - Matrícula 5307 

 


